АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2020                                                                                                       № 1395
 О внесении изменений в постановление администрации Гороховецкого района от 01.10.2018 №1088 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в Гороховецком районе на 2018-2023 годы»
В соответствии с  постановлением  Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532  «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики»,  постановлением администрации Владимирской области  от 29.12.2017 № 1169 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Реализация  государственной  национальной политики во Владимирской области (2018-2023 годы)», в целях  укрепления    единства  российской  нации   на   территории    Гороховецкого   района    администрация  Гороховецкого  района п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Гороховецкого района 01.10.2018  №1088 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в Гороховецком районе на 2018-2023 годы» следующего содержания:
          1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объём финансирования Программы составляет  87,8 тыс. руб., в том числе:

Год

Районный бюджет,
тыс.руб.

Внебюджетные источники,
тыс. руб.

всего

63,8
24,0
2018

-
24,0
2019

15,0
-
2020

-
-
2021

19,0
-
2022

15,2
-
2023

14,6
-

          1.2. Раздел 5. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы на 2018 - 2023 годы, составляет  87,8 тыс. руб., в том числе:

	Год
	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Районный бюджет, тыс. руб.
	Внебюджет-ные источники, тыс. руб.

	всего

	63,8
	24,0

	2018
	-
	-
	-
	24,0

	2019
	-
	-
	15,0
	-

	2020
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	19,0
	-

	2022
	-
	-
	15,2
	-

	2023
	-
	-
	14,6
	-

           1.3. Приложение № 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в Гороховецком районе на 2018-2023 годы»  изложить в редакции согласно приложению.

    3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.
    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».
Глава администрации района                                                                          Д.В. Наумов
                                                                                              Приложение
к постановлению администрации района

                                                                                                                                                                                         от 29.12.2020 № 1395
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Реализация государственной национальной  политики в Гороховецком районе на 2018-2023 годы»
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения

	Финансирование, тыс. руб.
	Исполнители*
	Ожидаемые результаты (колич. или качеств. показатели)

	Год

финанси-рования
	в том числе:

	район.

бюдж.
	внебюдж

источн

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10

	1.
	Направление 1. «Муниципально-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики в Гороховецком районе»

	1. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с национальными общественными организациями и иными институтами гражданского общества и расширение участия общественности в реализации государственной национальной политики в Гороховецком районе;

2.Развитие потенциала молодежи и его использование в интересах укрепления единства российской нации, упрочения межнационального мира и согласия в Гороховецком районе

	2.
	Мероприятие 1.1

Деятельность совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе администрации Гороховецкого района

	2018-
2023
	Не требует финансирования
	-

-

-

-

-

-

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	3.
	Мероприятие 1.2.

Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие межконфессионального диалога и сотрудничества в целях укрепления мира и согласия (семинары, «круглые столы», конференции, конкурсы и др.)
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-
-

-

-

-
	-
-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	4.
	Мероприятие 1.3

Фестиваль «Неувядаемый цвет», посвящённый Рождеству Пресвятой Богородицы

	2018-
2023
	2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-
-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района,
Гороховецкое благочиние Муромской Епархии

	5.
	Мероприятие 1.4.

Открытый фестиваль духовно-патриотической песни « Под Покровом Пресвятой Богородицы»
	2018-
2023
	2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-

	-
-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района,
Гороховецкое благочиние Муромской Епархии

	6.
	Мероприятие 1.5.

Фестиваль национальной культуры

«Мы дружбой едины»
	2018-2023
	2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-
-

-

-
-

-
	-
-

-

-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района,

	7.
	Мероприятие 1.6.

Районная выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Пасхальный перезвон»
	2018-
2023
	2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-

	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района,
Гороховецкое благочиние Муромской Епархии

	8.
	Направление 2.

Общегражданская эдентичность и этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Гороховецкого района

	1. Создание условий для укрепления общероссийского гражданского единства на территории Гороховецкого района;

2.  Сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих на территории Гороховецкого района

	9.
	Мероприятие 2.1.

Реализация выставочного проекта «Многонациональная Россия» (конкурс и выставка)
	2018-

2023
	2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год
	-

-

-

4,0
4,0
4,0
	4,0

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	10.
	Мероприятие 2.2

Цикл мероприятий, посвященных Дню народного единства

	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-
-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района, управление образования администрации района

	11.
	Мероприятие 2.3

Конкурс творческих работ среди детей и молодежи «Я - гражданин!»
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Управление образования администрации района

	12.
	Мероприятие 2.4

Организация участия образцового фольклорного ансамбля «Селяночка» и народного ансамбля песни «Раздолье» в областных, межрегиональных и всероссийских фестивалях и конкурсах
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-

	-
-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	13.
	Мероприятие 2.5

Всероссийский купеческий фестиваль,

Фестиваль исторических реконструкций «Бережец»
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	14.
	Мероприятие 2.6

Проведение выставки «Гороховец глазами художников»

	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	15.
	Мероприятие 2.7

Проведение  творческой лаборатории «Традиционная народная игрушка – Гороховецкий сувенир»
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	16.
	Направление  3.
Русский язык и языки народов России, проживающих на территории Гороховецкого района

	1.Обеспечение сохранения и развития русского языка на территории Гороховецкого района;

2. Обеспечение сохранения и развития языков народов, проживающих на территории Гороховецкого района.

	17.
	Мероприятие 3.1.

Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры модежи и спорта администрации района,

МБУК «Современный культурный центр им. П.П. Булыгина», управление образования администрации района

	18.
	Мероприятие 3.2.

Организация и проведение районного конкурса молодых авторов и фотокорреспондентов «Проба пера» на лучшее освещение вопросов межнациональных и этноконфессиональных отношений (с проведением выставок и изданием альбома)
	2018-

2023
	2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год
	-

15,0

-

15,0
11,2
10,6
	20,0

-

-
-

-

-

	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	19.
	Направление 4.

Социально-культурная адаптация и интеграция мигрантов в Гороховецком районе.

	1.Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории Гороховецкого района

2.Повышение уровня толерантного отношения к представителям другой национальности

	20.
	Мероприятие 4.1.

Развитие Центра социально-культурной адаптации мигрантов на базе муниципального бюджетного учреждения культуры «Современный культурный центр им. П.П. Булыгина» Гороховецкого района Владимирской области
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района,

МБУК «Современный культурный центр им. П.П. Булыгина»

	21.
	Мероприятие 4.1

Организация и развитие системы правовой помощи мигрантам, создание курсов русского языка и культуры
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Управление образования администрации района

	22.
	Направление 5.

Российское казачество в Гороховецком районе

	1. Содействие привлечению членов казачьих общественных организаций к государственной
службе в Гороховецком районе;

2. Развитие духовно-нравственных основ и самобытной культуры российского казачества, повышение его роли в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма на территории Гороховецкого района.

	23.
	Мероприятие 5.1.

Организация и проведение казачьего круга Гороховецкого ХКО

	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Гороховецкое ХКО

	24.
	Мероприятие 5.2.

Участие в подготовке и проведении ежегодного смотра казачьих дружин ВлОКО ЦКВ
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Гороховецкое ХКО

	25
	Мероприятие 5.3.

Организация и проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию в образовательных учреждениях района
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Гороховецкое ХКО

	26.
	Направление 6.

Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве в Гороховецком районе

	1.Профилактика и предупреждение распространения ксенофобии, националистической идеологии, религиозной и расовой нетерпимости, фальсификации истории, направленных на разжигание межнациональной вражды и ненависти во Владимирской области;

2.Функционирование системы мониторинга состояния межэтнических отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций.

	27.
	Мероприятие 6.1.

Проведение в образовательных организациях района внеклассных мероприятий, направленных на формирование активной позиции обучающихся по противодействию проявлениям национальной розни, гармонизацию межэтнических отношений
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Управление образования администрации района

	28.
	Мероприятие 6.2.

Организация и обеспечение работы муниципальной правовой школы по предупреждению экстремистских проявлений в молодежной среде
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	29.
	Мероприятие 6.3.

Поддержка проката национальных кино- и видеофильмов по теме формирования толерантного сознания, борьбы с этническим экстремизмом и предупреждению национальных конфликтов
	2018-
2023
	2018 год

2019 год

2020 год
2021 год
2022 год

2023 год
	-

-

-

-

-

-
	-

-

-
-

-

-
	Отдел культуры, молодежи и спорта администрации района

	30.
	Мероприятие 6.4.

Функционирование Системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	31.
	Мероприятие 6.5.

Работа в Системе мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	32.
	Направление 7.

Обеспечение реализации муниципальной программы Гороховецкого района «Реализация государственной национальной политики в Гороховецком районе»
	2018-
2023

	1. Повышение эффективности реализации муниципальной программы Гороховецкого района "Реализация государственной национальной политики в Гороховецком районе (2018 - 2023 годы)";

2.Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, осуществляющих функции по реализации государственной национальной политики во Владимирской области

	33.
	Мероприятие 7.1.

Подготовка и направление для размещения в районной газете, на официальном сайте администрации района информации о реализации государственной национальной политики в Гороховецком районе
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	34.
	Мероприятие 7.2.

Повышение квалификации муниципальных служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере реализации государственной национальной политики в Российской Федерации
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	35.
	Мероприятие 7.3.

Проведение совещаний работников органов и учреждений культуры (клубов, библиотек, музеев)
по предупреждению межнациональных конфликтов
	2018 -
2023
	Не требует финансирования

	Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	36.
	Мероприятие 7.4.

Повышение квалификации руководителей образовательных организаций
	2018-
2023
	Не требует финансирования

	Управление образования администрации района

	Финансирование, тыс.руб.

	Год финансирования
	В том числе:

	Район.

бюдж.
	Внебюдж. источн.

	Итого по Программе, 87,8 тыс. руб.
в том числе:

	2018 год
	-
	24,0

	2019 год
	15,0
	-

	2020 год
	-
	-

	2021 год
	19,0
	-

	2022 год
	15,2
	-

	2023 год
	14,6
	-

	В том числе:

	Отдел культуры, молодежи и спорта

	2018 год
	-
	24,0

	2019 год
	15,0
	-

	2020 год
	-
	-

	2021год
	19,0
	 -

	2022 год
	15,2
	-

	2023 год
	14,6
	-

<*> Организации, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к выполнению мероприятий Плана по согласованию.